PnHarlfrildplelilsrnies
Lstrdr üolqúdtr Entr

Secretaria de Governo

Marataízes/ES, 10 de junho de202O

MENSAGEM O24I2O2O

Excelenússimo Senhor Presidente

Excelentissimos Senhores Vereadores

Com cumprimentos a Vossas Excelências, submeto a apreciação da

Câmara Municipal, o incluso Projeto de Lei Complementar que, visa "ALTERAR O

ART. 30, DA LEI COMPLEMENTAR NO 2.145, DE 04 DE MAIO DE 2020, E DÁ

OUÍRAS PORVIDÊNICAS", E

Considerando que no Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor
Público em sua 8a edição diz:

42 - Auxílios - utilizado para transferências de
capital aos êí,fes da Federação e a entidades
pivadas sem fins lucrativos;

Obserya-se também que, em âmbito da Federação,
geralmente as contribuiçóes sáo associadas a
despesas corrcnB, juntamenb com as
subvençõ*, e os auxílios a despesas de capital.

Considerando que tramitou o processo no 2.07412020, referente a
Emenda impositiva, nesta SEPIADES, através de elemento de despesa equivocado
(33504300000 - Subvenções Sociais) ;

Considerando que deste processo foi criada a Lei Complementar no
2.14512020 com o elemento de despesa equivocado em seu art. n' 3;

Considerando que a AdministraÉo tem o direito de rever os seus ,/)
atos e corrigi-los quando necessário;

ry

-ã

H.
Prrfliurlnddplelilds

I"rtrü ür Lrfrrltr llutr
Secretaria de Governo

A presente alteraÉo se faz necêssário para correção do elemento

despesa equivocado, disposto no art. 3.,, da Lei complementar no 2.145, de 04 de

maio de 2020.

Portanto, submeto a Egrégia Câmara Municipal incluso Projeto de

Lei Complementar da referida alteração, solicitando a apreciaçáo e aprovação.

Respeitosamente.

l

R"b.ni^!/frfistadasitva
Prefeito Municipal

Ao Exmo.

Sr. Erimar da Silva Lesqueves
Presidente da Câmara Municipal de Marataízes

Prr&lturftd{ddelffifor
f,Ítrd. ürfuÉtür Sútr

Secretaria de Governo

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR NO ....,,..,../2020

ALTERA O ART. 3O, DA LEI

COMPLEMENTAR NO 2.í45, DE 04 DE

MAIO DE 2020, E DÁ OUTRAS

PORVIDÊNICAS

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARATAíZES, Estado do Espírito Santo, no uso de

suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e o Executivo

sanciona a seguinte Lei:

Art. 1o. O art. 30, da Lei complementar no 2.145, de 04 de maio de 2020, passa a

vigorar com a seguinte redação:

Art. 30As despesas de que trata o art. ío "caput" correrão por conta

da Dotação Orçamentária: 000009000001 .1030200272.086 -
TRANSFERÊNCA DE RECURSOS A TNSTTTUTçÃO DE MÉD|A E

ALTA COMPLEXIDADE; 445O42OOOOO - AUXíL|OS; 153OOOO0OO -
FONTE DE RECURSOS

A.L 20. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposiçôes em contrário.

Marataízes-ES, 10 de junho de2O20

l^v',

RoBERnNo
"Mr^DASTLvAPrefeito Municipal

		2020-06-16T14:04:32-0300